
 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, sábado, 10 de janeiro de 2015 - Nº 007 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 007 DE 10/01/2015 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 9 DE JANEIRO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 326 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco, o Cabo PM JOÃO DOS SANTOS  DA SILVA, 

matrícula nº 23269-6, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2015. 
 
Nº 327 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar, o Soldado PM RICARDO ÂNGELO  DOS 
SANTOS, matrícula nº 108785-1, com efeito retroativo a 06 de janeiro de 2015. 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PORTARIA SAD DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 2º do Decreto nº 39.218, de 22 de março de 2013, bem como pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril 
de 2014, com a nova redação dada pela Portaria SAD nº 1.345, de 23 de maio de 2014, RESOLVE: 

Nº 3.235- Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação Agreste – 
CPL/Agreste, Nível I, da Polícia Militar de Pernambuco - PMPE, da Secretaria de Defesa Social - SDS: 

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA VIGÊNCIA 

Clênio do Nascimento Magalhães  
 

Presidente/Pregoeiro 1925-9 01/12/2014 a 
30/11/2015 

Walmir Ferreira de Lima Membro/Integrante de Equipe de 
Apoio 

910611-1  

Divaldo Augusto Almeida Bastos de 
Figueirêdo 

Membro/Integrante de Equipe de 
Apoio 

1978-0  

Fabiano Rodrigues dos Santos Membro/Integrante de Equipe de 
Apoio 

950717-5  

Geraldo José da Silva Membro/Integrante de Equipe de 
Apoio 

28609-5  

 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 09 DE JANEIRO DE 2015. 
Nº 001-Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da 

Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012, 
reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR 

4  0221849-8/2014 Jaquilene Martins Figueiredo 

5 0221868-0/2014 Polliana Valéria Santiago 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
Nº 002-Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da 

Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012, 
reconhecendo a legalidade das seguintes acumulações: 

 

TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR VÍNCULOS 

3 

 
0202437-0/2014 
 

Félis Cantalicio de Meneses 
 

Cabo/Reserva Remunerada (PM/PE), matrícula nº 
6109853 (Antes da Emenda 20/98). 

Professor (SEE/PE), matrícula nº 1650912 (Antes da 
Emenda 20/98). 

Ila do Val Carrazzone 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO DA GERÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO ESTADO, DO 
DIA 09.01.2015. 

PRORROGAÇÃO DE POSSE 
DEFIRO as solicitações contidas nos processos abaixo discriminados, face ao que dispõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do 

Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 2013 e Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, alínea “d”, item 1.5. 

SIGEPE Nº NOME PRAZO POSSE ATÉ O 
DIA 

0200348-8/2015 Antônio Ricardo da Silva Júnior 30 (trinta) dias 08.02.2015 

0200367-0/2015 Carlos Eduardo Cavalcanti do Nascimento 30 (trinta) dias 08.02.2015 

0200347-7/2015 Flávia de Oliveira Antunes 30 (trinta) dias 08.02.2015 

0200382-6/2015 Nathália Luiza Farias da Silva 30 (trinta) dias 08.02.2015 

0227235-3/2014 Artenize Monteiro de Farias Souza Leão 180 (cento e oitenta) dias 08.06.2015 

Marília Raquel Simões Lins 

Gerente Geral de Administração e Desenvolvimento de Pessoas 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
PORTARIAS DO DIA 9 DE JANEIRO DE 2015. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 007 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj PM EDJONES DE 
PAULA VIEIRA COSTA, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, nos dias 18 e 19 de dezembro de 2014, tratar de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 
Nº 008 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Cap PM NELSON 
AMBRÓSIO DA SILVA NETO, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, no dia 07 de janeiro de 2015, integrar a Comitiva 

Oficial do Estado. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato de Locação Nº 018/2014 – UNAJUR. Locadora: BACS – CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA., 
devidamente representada por CARLOS FREDERICO DE ALMEIDA. Objeto: Para instalação e funcionamento do 
COMPLEXO POLICIAL DE PAULISTA na Praça Frederico João Lundgren, n° 02, Centro, Paulista/PE. Prazo: 01.12.14 
a 30.11.2019. Valor: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais) mensais. Recife, 01 de dezembro de 2014. 

OSVALDO ALMEIDA DE MORAIS JUNIOR 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

Chefe de Polícia Civil 
(F) 

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

REVOGAÇÃO DO PROCESSO 
À vista do que consta nos autos, REVOGO em todos os seus termos e efeitos legais a Adesão Nº 008/2013 – GEAG/PCPE 

a Ata de Registro de Preço Nº 003/2013-SAD, resultante do Processo Nº 019.2013.III.PE.009.SAD-PE, tipo Pregão 
Eletrônico Nº 009/2013 - SAD, na qual a PCPE entrou na condição de Órgão participante, cujo objeto é a aquisição de 6.540 
pacotes de 01 KG de Açúcar Cristal da marca Ipojuca. Considerando o teor do Encaminhamento UNAJUR/PCPE Nº 
034/2014, Regimento Nº 026/2014, às fls. 172/173, após juízo de conveniência, com fulcro no art. 49, caput, da Lei Nº 
8.666/93 e Súmula Nº 473 do STF. Recife, 29 de dezembro de 2014. 

Osvaldo Almeida de Morais Júnior 

Chefe de Polícia Civil 
(F) 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
AO SISTEMA DE SAÚDE 

ERRATA DE NOTIFICAÇÃO 

desconsiderar a Notificação do dia 07 do mês em curso, a qual, foi publicada no DOE do dia 08 deste mês, referente as 
empresas: GDM; UNIKA; PRIMED; PHARMAMED; DVN COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA; 
FARMACEINDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICO CEARENSE LTDA. (F) 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

AO SISTEMA DE SAÚDE 
AVISO DE NOTIFICAÇÃO 

Em observância ao disposto no §2° do Art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, fica Notificada a Empresa GDM 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS – LTDA CNPJ n° 07.185.730/1000-53, a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção 

de Contratos/DASIS suas razões de defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe o art. 77 do mencionado diploma 
legal. Maiores informações solicitar acesso/ retirada do Ofício de Notificação de n° 188/2014 da S.Contratos e memorando 

Nº 027/2014/Cap PM Joel/Gestor da GDM, de 19 de dezembro de 2014. (F) 
 
 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 007 DE 10/01/2015 
 
2.1 - Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 064, DE 09/01/2015 - Designar o Comissário Especial de Polícia Dimas Guerra de Albuquerque, matrícula nº 161574-

2, para responder pela Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Coordenação Técnico-Científica e 
Administrativa da GGPOC/SDS, no período de 02/01 a 01/04/2015, durante o afastamento do Comissário Especial de 
Polícia Civil Emmanuel Kenio Freire Cavalcanti, matrícula nº 143058-0, titular da função, por motivo de Licença Médica. 

 
Nº 065, DE 09/01/2015 - Designar o Major BM André de Souza Ferraz Alves, matrícula nº 920430-0, para exercer a 

Função de Chefe da Unidade de Supervisão de Telecentro, símbolo FGS-1, do Campus de Ensino Metropolitano II, da 
ACIDES/SDS, ficando dispensado o Major BM Edson Marconni Almeida da Silva, matrícula nº 930066-0, com efeito 

retroativo ao dia 01/01/2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL DA PMPE 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
resolve: 
Nº 604, DE 22.12.14: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, os militares estaduais abaixo discriminados: 

Grad. Matrícula Nome A /C 

Cb 23210-6 Nazareno Santiago da Silva 24.11.14 

Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto nas Portarias 
Normativas do Comando Geral nº 110/2011 (Sunor nº 15/11) e nº 118/12 (Sunor nº 07/12). 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
resolve: 
Nº 001, de 02.01.15: Desligar do serviço ativo da Corporação, a/c de 01 de janeiro de 2015, o Coronel PM Mat. 1792-2, 
Paulo de Tarso Pacífico Cavalcanti, por haver atingido o tempo de permanência no posto, cumulativamente com 30 (trinta) 

anos de efetivo serviço, conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação 
introduzida pela Lei Complementar Estadual nº 110/2008.  
Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto nas Portarias 
Normativas do Comando Geral nº 110/2011 (Sunor nº 15/11) e nº 118/12 (Sunor nº 07/12). 

JOSÉ CARLOS PEREIRA 
Coronel PM - Comandante Geral 

Por Delegação: 
JORGE LUIZ DE MELO PEREIRA 

Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoas 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
EMENTA: ANULA PROMOÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SGT PM. 

O Comandante Geral, em estrito cumprimento a Decisão Interlocutória da 2ª Câmara de Direito Público do Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado de Pernambuco, proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 0012968-29.2014.8.17.0000 
(0362108-3), aliado ao teor do Of. nº 6005/2014-PC/PGE, de 04DEZ2014 e Encaminhamento/Contencioso nº 1094/2014-
DEAJA, de 12 de dezembro de 2014, RESOLVE: I. Anular as Promoções à graduação de TERCEIRO SARGENTO PM, dos 
Servidores Militares Estaduais, concluintes do CFS/2012/turma VI, Mat. 106783-4/TERLIANO GAIA CRUZ; Mat. 104411-

7/MAGNO DE ALMEIDA CATAMNHO NETO, Mat. 104431-1/JOSIVALDO OLINDO DE LIMA e Mat. 107550-0/MIRIAN 
PRECILIA DE LIMA, constantes da Portaria do Comando Geral nº 483, de 24 de outubro de 2014, publicada no DOE nº 202, 
de 29OUT2014, voltando os Militares do Estado ao “status quo ante”;II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos ex-nunc. 

ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA NETO - Cel. PM 

Comandante Geral 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 023-SMP/DGP, de 24DEZ14. 
EMENTA: Reversão de Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, e conforme o Art. 78 da Lei nº 6.783, de 16OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares), resolve: 
I – Reverter, a contar de 24DEZ14, o Sd QBMG-1 Mat. 31942-2, GIL SORMANY BEZERRA SILVA, por haver cessado os 

motivos de sua agregação, durante o período que ficou afastado de suas funções devido a Licença para Tratamento de 
Saúde; 
II – A Diretoria de Gestão de Pessoal para as providências. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM 

Comandante Geral 
 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 066, DE 09/01/2015 – Remover o Delegado Especial de Polícia Civil Antonio Barros Pereira de Andrade, matrícula nº 

208262-4, da Superintendência do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social para o Gabinete/PCPE, com efeito 
retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 067, DE 09/01/2015 – Transferir o Coronel PM Ilídio Ferreira Vilaça Neto, matrícula nº 1743-4, da Gerência Geral de 

Programas e Projetos Especiais/SDS para o Subcomando Geral da PMPE, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 068, DE 09/01/2015 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia Civil, Darlson Freire de Macêdo, matrícula nº 196486-

0, da Chefia da 1ª Delegacia Seccional de Polícia - Santo Amaro, da GPC/DGOPJ, e da Gratificação por Encargo Policial 
Civil, símbolo GEPC-1, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 069, DE 09/01/2015 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia, Joel Venâncio da Silva Junior, matrícula nº 196677-

4, da Chefia da 6ª Delegacia Seccional de Polícia - Jaboatão dos Guararapes, da GPRM/DGOPJ, e da Gratificação por 
Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-1, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 070, DE 09/01/2015 – Dispensar o Delegado de Polícia Renato Márcio Rocha Leite, matrícula nº 208260-8, da Chefia 

da Delegacia de Polícia da 3ª Circunscrição – Joana Bezerra, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, e da Gratificação por Encargo 
Policial Civil, símbolo GEPC-3, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 071, DE 09/01/2015 - Dispensar o Coronel PM Denys Roberto Soares de Lima, matrícula nº 2036-2, da função de 

Comandante do 4º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 072, DE 09/01/2015 - Dispensar o Tenente Coronel PM Josué Limeira da Silva Júnior, matrícula nº 1915-1, da função 

de Comandante do 20º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
 
Nº 073, DE 09/01/2015 - Dispensar o Tenente-coronel PM José Roberto Tenorio Maranhão, matricula nº 1826-0, da 

função de Comandante do 9º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 
01/01/2015. 
 
Nº 074, DE 09/01/2015 - Dispensar o Tenente Coronel PM Ricardo Peres da Silva, matrícula nº 910603-0, da função de 

Comandante Interino do 5º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 
01/01/2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE através 
do Ofício n° 063/2014-DGP-2, resolve: 

 
Nº 075, DE 09/01/2015 - Dispensar a 1º Tenente PM Vivian Eucaris de Vasconcelos, matrícula nº 102143-5, da função 

de Comandante do 2º Pelotão da CIATur (Aeroporto Internacional dos Guararapes), símbolo GEC-3, da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 11/11/2014. 
 
Nº 076, DE 09/01/2015 - Designar o Capitão PM Jonh Emerson de Melo Lucena, matrícula nº 990324-0, para exercer a 

função de Comandante da 3ª Companhia do 3º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando 
dispensado o Capitão PM Neyro Cléssio Meneses Silva, matrícula nº 940221-7, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

 
Nº 077, DE 09/01/2015 - Designar o Capitão PM Neyro Cléssio Meneses Silva, matrícula nº 940221-7, para exercer a 

função de Comandante da 1ª Companhia do 3º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando 
dispensado o Capitão Gláucio Rodrigues Rafael de Rezende, matrícula nº 970025-0, com efeito retroativo ao dia 

01/01/2015. 
 
Nº 078, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Gilicleison de Souza e Silva, matrícula nº 105590-9, a Gratificação de 

Apoio Tático Itinerante (GATI) do 11º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando dispensado o 
Soldado PM Thyago de Paula Fulco Alves, matrícula nº 116291-8, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

 
Nº 079, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Fagner de Lima Silva, matrícula nº 115827-9, a Gratificação de Apoio 

Tático Itinerante (GATI) do 11º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando dispensado o Soldado 
PM Danilo Jordan Gabriel de Oliveira, matrícula nº 115803-1, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE através 
do Ofício n° 064/2014-DGP-2, resolve: 

 
Nº 080, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM João Barbosa da Silva Junior, matrícula nº 950561-0, a Gratificação de 

Apoio Tático Itinerante (GATI) do 17º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando dispensado o 
Soldado PM Denio Paulino da Silva, matrícula nº 108102-0, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

 
Nº 081, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Heleno Tavares de Azevedo, matrícula nº 31183-9, a Gratificação de 

Apoio Tático Itinerante (GATI) do 17º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando dispensado o 
Soldado PM Bruno Felix dos Santos, matrícula nº 109142-5, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

 
Nº 082, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Flavio José Barbosa da Silva, matrícula nº 980335-1, a Gratificação de 

Apoio Tático Itinerante (GATI) do 17º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando dispensado o 
Soldado PM Anderson Carlos de Souza Silva, matrícula nº 110273-7, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

 
Nº 083, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Gleyson Alencar Alves Correia Lins, matrícula nº 116041-9, a 

Gratificação de Apoio Tático Itinerante (GATI) do 17º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando 
dispensado o Soldado PM Diego José Cabral, matrícula nº 111854-4, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 

 
Nº 084, DE 09/01/2015 - Atribuir ao Soldado PM Wellington Fernando de Lima Melo, matrícula nº 114489-8, a 

Gratificação de Apoio Tático Itinerante (GATI) do 18º BPM, símbolo GEC-4, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, ficando 
dispensado o Soldado PM Edvaldo Moraes de Araújo Junior, matrícula nº 105091-5, com efeito retroativo ao dia 

01/01/2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 085, DE 09/01/2015 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora 

relacionada na CI 415/2014-UAA/CIIDS/SDS, com efeito retroativo ao dia 02/01/2015. 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 086, DE 09/01/2015 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora 

relacionada na CI 003/2015-UAA/CIIDS/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 087, DE 09/01/2015 – Dispensar e atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, aos 

servidores relacionados na CI 007/2015-UAA/CIIDS/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 
BGSDS 007 DE 10JAN2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

3.2 – Portarias da Secretária Executiva de Gestão Integrada: 
 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 088, DE 09/01/2015  
A Secretária Executiva de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do Art. 4º do Regulamento 
da Secretaria de Defesa Social, aprovado pelo Decreto nº 34.479, de 29 de dezembro de 2009;   
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
CONSIDERANDO a contratação pela Secretaria de Defesa Social – SDS, da empresa UNIMOTO BRASIL – 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE MOTOCICLÍSMO DE ENCOMENDAS EXPRESS E MULTIMODAL DO BRASIL, 

inscrita no CNPJ Nº 04.393.371/0001-31, para prestação de serviços de coleta e entrega de processos e documentos, com 
a utilização de motocicletas com condutores habilitados, para atender as demandas da Secretaria de Defesa Social – SDS 
no Recife e em sua Região Metropolitana,  objeto do  Processo Licitatório nº 045/2014-CPL/SDS, Dispensa de Licitação 
nº 001/2014-CPL/SDS, resultando no contrato nº 053/2014-GAB/SDS,  RESOLVE:  
I – DESIGNAR o Subtenente BM WALDOMIRO LINS DE SOUZA, matrícula nº 29160-9, para exercer de modo sistemático, 

a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, verificando o cumprimento das disposições 
contratuais, técnicas e administrativas, devendo apresentar quando do atesto da Nota Fiscal/Fatura, o relatório de 
acompanhamento contratual,  
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço (BIS), até o término do prazo 
da vigência contratual. 

JOELMA GONÇALVES CHAVES 

Secretária Executiva de Gestão Integrada 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 089, DE 09/01/2015  
A Secretária Executiva de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do Art. 4º do Regulamento 
da Secretaria de Defesa Social, aprovado pelo Decreto nº 34.479, de 29 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
CONSIDERANDO a contratação pela Secretaria de Defesa Social (SDS), da empresa R.D REPRESENTAÇÕES DE GÁS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 13.309.813/0001-00, para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para atender as 
necessidades da Secretaria de Defesa Social e Órgãos subordinados, objeto do Processo Licitatório N

o 
023/2014- 

CPL/SDS – Pregão Eletrônico nº 020/2014-CPL/SDS, resultando no contrato nº 045/2014-GAB/SDS, 
 RESOLVE:  
I – DESIGNAR a Cabo PM ROZIANE TENÓRIO PEREIRA, matrícula nº 24452-0, para exercer de modo sistemático, a 

fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, verificando o cumprimento das disposições 
contratuais, técnicas e administrativas devendo apresentar quando do atesto da Nota Fiscal/Fatura, o relatório de 
acompanhamento contratual; 
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço (BIS), até o término do prazo 

da vigência contratual. 
JOELMA GONÇALVES CHAVES 

Secretária Executiva  de Gestão Integrada 
 
 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


